
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. vd. segnatura              Perugia, vd. segnatura 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  Determina di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 relativa all’acquisto della fornitura del servizio di trasporto per le uscite 

didattiche in programma per i Moduli ELETTRICAMENTE e THINK MAKE 

IMPROVE per i giorni 14/06/2024, 18/06/2024 e 19/06/2024 nell’ambito del progetto 

“PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” (DM 65/2023) – INTERVENTO A 

 

Titolo del Progetto: “A scuola d’innovazione” 

Edizione: Elettricamente 

Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27932;  

CUP: C94D23001220006; 

CIG: B217E0A6FC 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 7 - C.F. 94152440544 C.M. PGIC86400T - A55TFY6 - Area Omogenea Segreteria 

Prot. 0005006/U del 13/06/2024 14:06

5.2 - Progetti PNRR



metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 

1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 

progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 

12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 08/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 

per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1039/U del 10/02/2024) relativo al progetto 

in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di organizzare delle uscite didattiche nell’ambito delle Edizioni in 

oggetto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2932 del 14/12/2021 con la quale il Comune di 

Perugia ha affidato il servizio di trasporto scolastico per le brevi uscite didattiche 

all’interno del Comune all’operatore economico A.C.A.P. AUTONOLEGGI 

SOC.COOP. p.i. 00253090542; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente ANAC del 10/1/2024 che mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti la Piattaforma dei Contratti Pubblici quale strumento alternativo 

modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di 

ricorso alle PAD per gli affidamenti di importi inferiore a 5.000,00 €; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto non supera tale soglia; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico ha comunicato alla scuola l’impossibilità di utilizzare 

la piattaforma MEPA; 

PRESO ATTO che la prima uscita in programma per il modulo “Elettricamente” è prevista in data 

14 giugno 2024; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 1) di mera fornitura di servizi; 

CONSIDERATO che, l’affidamento diretto si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 

formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO l’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 



straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B217E0A6FC; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di affidare direttamente l’acquisto della fornitura del servizio di trasporto per le uscite didattiche in 

programma per i Moduli ELETTRICAMENTE e THINK MAKE IMPROVE per le giornate del 

14/06/2024, 18/06/2024 e 19/06/2024 per la realizzazione del progetto in oggetto presso l’Operatore 

Economico A.C.A.P. AUTONOLEGGI SOC.COOP. p.i. 00253090542 con sede legale in VIA 

GIUSEPPE PIERMARINI, 34 06132 PERUGIA (PG). 

 

Art. 2 

Di autorizzare l’importo complessivo oggetto di spesa pari ad euro 192,00 IVA inclusa se dovuta da 

imputare nel Programma Annuale 2024 sull’aggregato A03.24 “PNRR Investimento M4C1-3.1 – 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023”. 

 

Art. 3 

Ai sensi l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Dott. Federico Ferri. 

 

 

Art. 4 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa in materia di trasparenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

         

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Federico Ferri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-06-13T14:07:06+0200
	FRRFRC75D26C745F




